a Conventio-Grassa om. B b mense ianuarii, indictione tercia in B 0 De 
eodem ut supra: om. B d novum in B e vel compagna-Grassa: om. B 
1 illorum in B.

224 ' f

1171, agosto 4, Genova

I  signori di Passano restituiscono al comune di Genova i castelli di 
Frascaro e Frascarino e tutto quanto tenevano in feudo dallo stesso 
comune.

C o p i a  autentica [B ], Vetustior, c. %v. ,  dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [B’], Duplicatum, c. 4 5 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C ], Set
timo, c. 36 i>., da B; c o p i a  semplice [D ], Liber A, c. %v . ,  da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra 
in n a, nna, vna, xvia, infra in xxxvna ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B’ v. n. 39.
E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 286; Codice diplomatico, II, n. 64.

Hec est conventio finis et refutationis quam illi de Passiano fecerunt 
comuni Ianue de Frascario et Frascarinoa.

Nos Rollandus de Passiano et Obertus frater eius nec non Ricius, 
item Corvetus, Ordolafus et Delfinus, Stultus et Rubaldus, filius eius, 
et Rollandinus, filius quondam Oberti, auctoritate Ricii et Stulti et 
Rollandi, curatorum ipsorumb, facimus finem, refutationem et transac
tionem comuni Ianue de Frascario et Frascarino et curia eius et universis 
in integrum que prò comune 0 Ianue tenebamus in feudum, promittentes
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vobis, consulibus comunis, Ottoni de Cafaro, Alberico, Willelmo Sar- 
dene et Rubaldo Guelfo, pro comunid, quod de cetero indee nulla 
ratione requisicionem£ vel molestiam aut inquietationem faciemus per 
nos vel interpositam personam adversus comune vel quemcumque pro 
comuni ullo modo, sed finem hanc, refutationem et transactionem omni 
tempore firmam, stabilem et inconcussam habebimus et tenebimus, quod 
si contrafacere presumpserimus, nomine pene valens duorum milium 
librarum vobis stipulantibus pro comuni8 dare spondemus, fine predicta 
et transactione nichilominus in sua firmitate durante. Pro pena universa 
bona nostra habita et habenda vobis nomine comunis pignori obligamus, 
eo videlicet pacto quod pena commissa liceat vobis et aliis qui pro tem
pore fuerint consulibus intrare in ipsis et facere extimare quantum pena 
fuerit sua auctoritate et habere nomine venditionis et proprietatis. E t 
hanc finem perpetuo firmam et inconcussam habere et tenere bona fide 
iuraverunt omnes. Et Obertus, frater Rollandi, et Rollandinus, filius Oberti, 
hoc amplius iuraverunt quod infra dies x l  ex quo maiores fuerint et 
requisiti per consules comunis vel comune Ianue cartam huius finis 
renovabunt in laude sapientis comunis. Actum Ianue, in publico parla
mento, testibus ad hoc convocatis Baldicione Ususmaris, Rubaldo filio 
eius, Ottone Mediolanense Lamberto Guecio1 et Oberto Porco aliisque 
quampluribus, millesimo centesimo septuagesimo primo, indictione ter
cia, quarto die intrantis augusti.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

a Hec-Frascarino: Finis et refutatio quam fecerunt illi de Paxano comuni Ianue 
de Frascario in W b ipsius in B’ 0 comuni in B' d pro comuni: om. B' 
e inde: om. B' £ ratione inde requisicionem in B1 s pro comuni stipulan
tibus in B’ h Mediolanense: così B 1 Gecio in B'.

225

1171, agosto 4, Genova

I  consoli del Comune dichiarano inalienabili in perpetuo i castelli 
di Frascaro e  Frascarino, stabilendo nel contem po che per la sicurezza degli
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abitanti di Sestri Levante e delle valli circonvicine non possano essere 
concessi in feudo.

C o p i a  autentica [B ], Vetustior, c. 3 6 v., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [B’], Duplicatum, c. 46 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C ], Set
timo, c. 36 v., da B; c o p i a  semplice [D ], Liber A, c. 36 v., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra 
in u 3, infra in xxxvna » e « Nota ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B’ v. n. 39.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 287; Codice diplomatico, II, n, 65.

Laus castri Frascariia.

Ianue, in publico parlamento, consules de comuni Albericus, 
Otto de Cafaro, Guillelmus Sardena et Rubaldus Guelfus laudaverunt 
quod castrum Frascarii sit de cetero comunis Ianue ad proprium sine 
contradictione dominorum de Passiano et omnium personarum per eos 
et quod amodo a comuni Ianue nulla ratione alienari possit vel cuiquam 
pignori obligari tam Frascarium quam Frascarinum et eius curia. Quod ideo 
factum est quoniam cum sicut superius contineturb domini de Passiano 
finem et transactionem inde fecissent comuni pro libris quadraginta, quas 
annuatim propterea debent a comuni nomine feudi recipere, et pro aliis 
pactionibus nonnullis, sicut in carta inde facta continetur *, post multam 
deliberationem supradictis consulibus perutile visum fuit ut pro defen
sione et munimine terre et vallis de Sygestro et hominum de partibus 
illis in potestate comunis esset et nullo decursu temporis a comuni alie
nari posset vel obligari. Quare ut supra consules laudaverunt. Millesimo 
centesimo septuagesimo primo, indictione tercia, quarto die intrantis au
gusti.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum 
consulum, scripsi.

a Laus Castri Frascarii: De eodem in B' b sicut in superiori carta conti
netur in B’.

1 V. n. 224.

—  325 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G enova

226 ^

11-71, agosto 4, Genova

I  signori di Passano giurano fedeltà al comune di Genova, fatti 
salvi gli obblighi feudali dì ciascun appartenente al gruppo familiare.

C o p i a  autentica [B], Vetustior, c. 36 v., dai registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [B’], Duplicatum, c. 46?-., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C ], Set
timo, c. 36 v., da B; c o p i a  semplice [D ], Liber A, c. 36«»., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra 
in na, infra in xxxvna ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B’ v. n. 39.
E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 288; Codice diplomatico, II, n. 66.

Fidelitas dominorum de Passiano a.

Nos domini de Passiano iuramus ad sancta Dei evangelia fidelita
tem comuni Ianue et fidam observantiam subiectorum. Nos non erimus 
in opere, consilio vel assensu ullo modo quod comune Ianue perdat terram 
vel honorem aut castrum aliquod quod comune Ianue habet vel de cetero 
habebit, immo contra omnes homines fideliter adiuvabimus comune Ianue 
ad hec manutenenda et quiete habenda in laude consulum comunis qui 
tunc erunt et si comune Ianue fecerit ostem vel expeditionemb aut 
cavalcatam hostilem a Monaco, Palodo et Porta Bertrami intra contenta, 
nos cum omni posse nostro ibimus cum ipso exercitu, oste vel cavalcata 
et stabimus et operabimur0 in laude consulum [comunis qui tunc] erunt 
sine aliquibus soldis, sed comune Ianue dabit victualia genti quam du
cemus. Quod si ult[ra fines] ipsos hostem, exercitum vel expeditionem 
fecerit, tunc tres ex nobis militibus de Passiano ibunt in ipso exercitu, 
hoste [vel expediti]one, similiter sine soldis ad suas expensas. Compa
gnam Ianue iurabimus et faciemus fieri ab universis [hominibus nostri]s 
bona fide et consulatum singulis annis in laude consulum comunis Ianue 
nec / (c. 37 r.) recusabimus consulatum accipere quando ad eum electi
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fuerimus. E t si quis ex dominis de Passiano, quod absit, comune Ianue 
offenderit aut contenta in hiis scriptis non observaverit, nos ceteri domini 
de Passiano ei consilium vel auxilium non dabimus contra comune 
quamdiu h ecd supersederit emendare in laude consulum comunis. Non 
defendemus aut vetabimus quin comune Ianue coltam faciat super homi
nibus nostris sicut ordinatum est, immo ad eam faciendam consilium et 
auxilium dabimus comuni in ordinatione consulum comunis Ianue qui 
tunc erunt et bona fide omnes Ianuenses et de ipsorum districtu et res 
eorum salvabimus ubicumque poterimus sine fraude. Stratas et iter agen
tes salvabimus in precepto consulum comunis Ianue et litteras et nuncios 
quos consules comunis Ianue nobis aliquando mittent aut consules placi
torum de his que ad eos pertineant audire, videre et intelligere non 
vitabimus, sed sine omni fraude exaudire tenebimur atque complere. 
Preterea faciemus universos nostros heredes ex quo ad annos quindecim 
pervenerint vel qui sunt eiusdem etatis per omnia, sicut superius conti
netur, infra dies x l  ex quo per consules comunis inde commoniti vel 
requisiti fuerimus, bona fide iurare. Hec omnia quemadmodum superius 
continentur bona fide attendere et complere sine omni fraude iuravit 
Ricius de Passiano et Rollandinus atque Obertus frater eius, salva so
lummodo fidelitate imperatoris Frederici, et Delfinus similiter salva fide
litate eiusdem Romani imperatoris et marchionis Malespine et episcopi Bru- 
niatensis et marchionum de Massa et marchionis Cavalcabovis. Stultus quo
que et Rubaldus filius eius nec non Corvetus sicut Delfinus iuraverunt, nisi 
quod Bruniatensetn episcopum non exceptarunte. Ardolafus quoque iuravit 
sicut Corvetus, nisi quod imperatorem Fredericum non exceptavit. E t Rol
landinus filius Oberti iuravit per omnia sicut Stultus. Et ita tamen supra- 
dictas personas dominorum exceptarunt si eis fidelitate vel anterioris feudif 
beneficio tenentur, eo expressim nominato quod ob ipsas anteriores fideli
tates non teneantur minuere vel possint honorem vel posse quod comune 
Ianue habet vel habebit de cetero ita tamen quod de primis fidelitatibus 
non deiecent8 et quod feudum anteriorum dominorum de iure amittere 
non possint. Iuraverunt quoque omnes quod nullo modo dabunt occa
sionem quod a predicto iuramento aliqua ratione absolvantur in aliquo aut 
contra aliquod prescriptorum veniant, eo sane etiam h intellecto quod cum 
comitibus de Lavania compagnam aut consulatum facere ob hoc iuramen- 
tum non teneantur nisi primo voluntarie cum illis pacem fecerint. Acta
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sunt hec Ianue, in publico parlamento, testibus ad hoc convocatis Baldi- 
cione Ususmaris, Rubaldo filio eius, Octone Mediolanense Lamberto Ge- 
ciò et Oberto Porco aliisque quampluribus, millesimo centesimo septua
gesimo primo, indictione tercia, quarto die intrantis augusti.